令和 7年 10 月吉日

ＳＮＳの利用に関する注意喚起について

十勝少年サッカー連盟 加盟チーム 各位

十勝少年サッカー連盟

理事長 宇 野 和 哉

日頃より当連盟の事業運営にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

標記の件につきまして、近年 SNS（Instagram、Ｘ（旧 Twitter）、TikTok、Facebook、LINE

など）の利用が広がり、個人または団体で情報を発信する機会が増えてきております。一方

で、不適切な投稿や写真の掲載が絶えず、トラブルやプライバシー侵害に発展する事例も多

くあるのが実状です。

現段階で当連盟の管轄における重大な事象の報告はありませんが、今後も継続して SNS の

利用が考えられることから、今一度基本ではありますが注意を喚起するものです。

≪投稿に関する注意事項≫

 団員の顔写真や氏名を投稿する際は、本人（保護者）の承諾を得ること

 試合の内容を投稿する際は、相手チームの情報（個人の顔がはっきりわかるなど）を無

断で掲載しないこと。また、掲載する場合は承諾を得ること

 暴言、差別的表現、悪口、挑発的なコメントなど不適切な発言は行わないこと

 転載禁止のものや著作権のあるような写真を引用した投稿は行わないこと

（新聞記事に引用されている写真など）

 投稿前にプライバシー上の問題がないか内容確認を行うこと

≪団・クラブのアカウント運営について≫

 団・クラブのアカウントを運用する場合は、代表または広報担当者の管理下で行うこと

 投稿内容は、活動報告・大会結果・お知らせなど健全な広報を目的に利用すること

 個人の意見や感情を団・クラブのアカウントを利用して発信しないこと

 当連盟としても、あくまで個人の自由に基づくものですので、SNS の規制を行うものでは

はありません。SNS は便利な情報発信ツールではありますが、誰でも容易に扱えることから

大きなトラブルにつながりやすいのもまた事実です。

 「見る人目線で」「個人情報を守る」意識をもって運用していただきますようお願いいた

します。